
У К А З
ГУ БЕРН А ТО РА  И РК У Т С К О Й  О БЛ А С ТИ

2 апреля 2021 года № 97-уг
Иркутск

О награждении наградами Иркутской области, 
присвоении почетного звания Иркутской области

В соответствии со статьями 6, 7, 15 Закона Иркутской области 
от 24 декабря 2010 года № 141-03 «О наградах Иркутской области и почетных 
званиях Иркутской области», руководствуясь статьей 59 
Устава Иркутской области,
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. За многолетний труд и высокий профессионализм, безупречную 
службу, эффективную организацию работы по конвертации записей актов 
гражданского состояния и их передаче в Единый государственный реестр 
записей актов гражданского состояния поощрить сотрудников службы записи 
актов гражданского состояния Иркутской области:

наградить Почетной грамотой Губернатора Иркутской области:

БЕЛОЗЕРОВУ 
Марину Николаевну

- начальника отдела по Усть-Илимскому 
району и г. Усть-Илимску;

ИЛЬИНУ 
Ольгу Евгеньевну

- консультанта отдела организации работы 
по формированию ЕГР «ЗАГС» и 
межведомственного взаимодействия;

МИЦКЕВИЧ 
Елену Георгиевну

начальника отдела по Тулунскому району 
и г. Тулу ну;

РЫЖАКОВУ 
Наталью Викторовну

- начальника отдела по Осинскому району;

СЕМЕНОВУ 
Юлию Евгеньевну

начальника отдела по Черемховскому 
району, г. Черемхово и г. Свирску;



2

объявить Благодарность Губернатора Иркутской области:

АСХАЕВОИ 
Людмиле Фёдоровне

БАКАЕВОЙ 
Татьяне Геннадьевне

ДОЩЕЧКИНОЙ 
Марине Николаевне

ДУХОВЕНКО 
Светлане Викторовне

КАРАСЁВОЙ 
Маргарите Ивановне

РУДЫХ 
Ирине Петровне

- консультанту отдела обработки 
документов и оказания государственной 
услуги по проставлению апостиля;

- начальнику отдела по г. Братску 
(Падунский район);

- начальнику отдела по г. Саянску;

- начальнику отдела по Тайшетскому 
району и г. Тайшету;

- ведущему консультанту отдела 
организации работы по формированию 
ЕГР «ЗАГС» и межведомственного 
взаимодействия;

- консультанту отдела организации работы 
по формированию ЕГР «ЗАГС» и 
межведомственного взаимодействия;

СЕДОВОЙ
Светлане Владимировне

- начальнику отдела по г. Иркутску 
(Ленинский район).

2. За безупречную работу, в связи с 30-летием со дня образования 
учреждения объявить Благодарность Губернатора Иркутской области 
работникам областного государственного автономного учреждения 
социального обслуживания «Комплексный центр социального обслуживания 
населения»:

Иг н а т ь е в о й
Нине Алексеевне

КРАВЦОВОЙ 
Ларисе Викторовне

специалисту по социальной работе
отделения срочного социального
обслуживания;

социальному работнику отделения 
социального обслуживания на дому
граждан пожилого возраста и инвалидов;



3

СТУПИНОЙ - заведующему отделением социального
Оксане Витальевне обслуживания на дому (служба сиделок)

граждан пожилого возраста и инвалидов.

3. За многолетний труд и высокий профессионализм, безупречную 
службу, в связи с 340-летаем со дня образования Иркутской таможни 
поощрить сотрудников Иркутской таможни:

наградить Почетной грамотой Губернатора Иркутской области:

КРАСАВИНУ - главного государственного таможенного
Татьяну Евгеньевну инспектора (по взаимодействию со

средствами массовой информации);

объявить Благодарность Губернатора Иркутской области:

НИКОНОРОВОЙ - начальнику отдела бухгалтерского учета
Татьяне Владимировне и финансового мониторинга -  главному

бухгалтеру.

4. За многолетний труд и высокий профессионализм наградить 
Почетной грамотой Губернатора Иркутской области сотрудников 
Контрольно-счетной палаты Иркутской области:

МАКОВЛЕВУ - главного специалиста 1 разряда;
Диану Владимировну

МАХТИНУ - заместителя председателя.
Юлию Борисовну

5. За многолетний труд и высокий профессионализм, в связи с 30-летием 
со дня образования телерадиокомпании наградить Почетной грамотой 
Губернатора Иркутской области работников муниципального предприятия 
«Телерадиокомпания «Диалог» Усть-Кутского муниципального образования:

РАССКАЗОВУ - генерального директора;
Веру Ивановну

УЛЬЯНОВУ 
Ирину Васильевну

редактора телевидения.



4

6. За многолетний труд и высокий профессионализм, предотвращение и 
преодоление последствий чрезвычайных ситуаций на территории Иркутской 
области, безупречную службу и в связи с Днем пожарной охраны поощрить 
сотрудников Главного управления Министерства Российской Федерации по 
делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации 
последствий стихийных бедствий по Иркутской области:

наградить Почетной грамотой Губернатора Иркутской области:

КРУХМАЛЁВА - старшего прапорщика внутренней
Александра Борисовича службы, старшего инструктора

химической и радиационной разведки 
службы радиационной и химической 
защиты специализированной пожарно­
спасательной части федеральной 
противопожарной службы (г. Иркутск);

СМИРНОВА - начальника караула 24 пожарно-
Юрия Владимировича спасательной части 9 пожарно­

спасательного отряда федеральной 
противопожарной службы (г. Тайшет);

ШУРУХИНА 
Евгения Витальевича

старшего прапорщика внутренней 
службы, помощника начальника караула 
56 пожарно-спасательной части 
4 пожарно-спасательного отряда 
федеральной противопожарной службы 
(г. Усолье-Сибирское);

объявить Благодарность Губернатора Иркутской области:

ГОЛУБЕВУ 
Алексею Ивановичу

МИШУТКИНУ 
Павлу Андреевичу

прапорщику внутренней службы,
старшему водителю группы
обслуживания 16 пожарно-спасательной 
части 6 пожарно-спасательного отряда 
федеральной противопожарной службы 
(г. Саянск);

старшему сержанту внутренней службы, 
старшему пожарному 12 пожарно­
спасательной части 5 пожарно­
спасательного отряда федеральной 
противопожарной службы (г. Черемхово).



5

7. За многолетний труд и высокий профессионализм, безупречную 
службу и в связи с 35-летием аварии на Чернобыльской АЭС и Днем 
участников ликвидации последствий радиационных аварий и катастроф и 
памяти жертв этих аварий и катастроф наградить Почетной грамотой 
Губернатора Иркутской области:

ЖАНАБАЕВА 
Сабртая Сапаровича

РЕВИЗОРА 
Олега Васильевича

СЕЛЕЗНЕВА 
Олега Ивановича

старшего государственного инспектора 
по маломерным судам (руководителя 
участка) Иркутского районного 
инспекторского участка отдела 
государственной инспекции по 
маломерным судам по Иркутскому 
району Центра государственной
инспекции по маломерным судам 
(управления) Г лавного управления 
Министерства Российской Федерации по 
делам гражданской обороны,
чрезвычайным ситуациям и ликвидации 
последствий стихийных бедствий по 
Иркутской области;

главного специалиста-эксперта отдела 
радиационной, химической,
биологической, инженерной,
медицинской защиты и первоочередного 
обеспечения управления гражданской 
обороны и защиты населения Главного 
управления Министерства Российской 
Федерации по делам гражданской 
обороны, чрезвычайным ситуациям и 
ликвидации последствий стихийных 
бедствий по Иркутской области;

главного специалиста сектора 
оперативного планирования
оперативного отдела областного 
государственного казенного учреждения 
«Центр по гражданской обороне и защите 
населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций».



6

8. За многолетний труд и высокий профессионализм, безупречную 
работу и в связи с 80-летием Баяндаевского района:

наградить Почетной грамотой Губернатора Иркутской области:

БОГОМОЛОВА - водителя Сельскохозяйственного
Иннокентия Прокопьевича потребительского снабженческо-

сбытового перерабатывающего
кооператива «Эврика»;

КОПЫЛОВУ - заведующую Покровским домом
Римму Халхановну фольклора муниципального бюджетного

учреждения культуры культурно­
информационного центра
муниципального образования
«Покровка»;

объявить Благодарность Губернатора Иркутской области:

ЗОРИНОЙ - врачу по медицинской профилактике
Татьяне Николаевне областного государственного

бюджетного учреждения
здравоохранения «Баяндаевская районная 
больница».

9. За достижения в общественной сфере деятельности поощрить:

1) членов первичных организаций Усть-Кутской районной
общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны и труда, 
Вооруженных Сил и правоохранительных органов:

объявить Благодарность Губернатора Иркутской области:

АНТИПИНОЙ - микрорайона Лена;
Александре Сергеевне

ЛЕКОНЦЕВОЙ - села Подымахино;
Татьяне Алексеевне

РОМАШОВУ - Локомотивного депо Лена;
Валерию Павловичу

САДКОВУ - микрорайона Мостоотряд;
Олегу Ивановичу

СМИРНОВУ - Локомотивного депо Лена;
Владимиру Васильевичу



7

ТАРАСОВОЙ 
Оксане Александровне

ТУРОВСКОЙ 
Татьяне Дмитриевне

- Опорной станции Лена;

- областного 
бюджетного 
здравоохранения 
районная больница»;

государственного
учреждения

«Усть-Кутская

2) членов Нижнеилимской районной организации Иркутской областной 
организации Общероссийской общественной организации «Всероссийское 
общество инвалидов»:

наградить Почетной грамотой Губернатора Иркутской области:

НОВИКОВУ - инструктора;
Лидию Ивановну

ФАЕРМАН - члена Правления;
Зинаиду Леонидовну

объявить Благодарность Губернатора Иркутской области:

БЕЛЯКОВУ - заместителю председателя;
Дмитрию Анатольевичу

3) наградить Почетной грамотой Губернатора Иркутской области:

Б АТ АГАЕВУ - члена Ольхонской районной
Тамару Семеновну общественной организации ветеранов

(пенсионеров) войны, труда,
Вооруженных Сил и
правоохранительных органов;

объявить Благодарность Губернатора Иркутской области:

ГОЛЫШЕВОИ 
Нине Васильевне

- члену Усть-Илимской районной 
общественной организации ветеранов 
(пенсионеров) войны, труда,
Вооруженных Сил и
правоохранительных органов;



8

МАЗИТОВОИ 
Марии Владимировне

СЕМЕРГЕИ 
Людмиле Алексеевне

- члену Регионального отделения
Общероссийской общественной
организации «Союз пенсионеров России» 
по Иркутской области;

- члену Иркутской областной
общественной организации «Солдатские 
матери Прибайкалья».

10. За многолетний труд и высокий профессионализм, безупречную 
работу (службу) поощрить:

1) сотрудников федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования «Братский 
государственный университет»:

наградить Почетной грамотой Губернатора Иркутской области:

БУЛАТОВА 
Юрия Николаевича

- заведующего кафедрой
электроэнергетики и электротехники, 
кандидата технических наук, доцента;

объявить Благодарность Губернатора Иркутской области:

ВАХРУШЕВОЙ 
Марине Юрьевне

заведующему базовой кафедрой
менеджмента и информационных 
технологий, кандидату физико-
математических наук, доценту;

НИКИФОРОВОЙ 
Валентине Александровне

профессору кафедры экологии,
безопасности жизнедеятельности и
физической культуры, доктору
биологических наук, доценту;

2) наградить Почетной грамотой Губернатора Иркутской области:

ПЛЕТНЕНЦОВУ 
Надежду Викторовну

- учителя географии 1 квалификационной 
категории частного
общеобразовательного учреждения
«Православная школа во имя Святой 
Троицы», город Ангарск;



9

ШАБАЕВУ - директора муниципального бюджетного
Джульетту Юрьевну общеобразовательного учреждения

Хатар-Хадайской средней
общеобразовательной школы
им. Е.Х. Ехануровой, Баяндаевский 
район;

объявить Благодарность Губернатора Иркутской области:

МАТВЕЕВУ 
Аркадию Николаевичу

- декану биолого-почвенного факультета

ПРОТОПОПОВОЙ 
Елене Валентиновне

ФАЛЕЕВОЙ 
Светлане Анатольевне

федерального
бюджетного
учреждения
«Иркутский
университет»,

государственного 
образовательного 

высшего образования 
государственный 

доктору биологических
наук, профессору;

- старшему специалисту 1 разряда отдела 
по защите прав субъектов персональных 
данных и правовой работы Управления 
Федеральной службы по надзору в сфере 
связи, информационных технологий и 
массовых коммуникаций по Иркутской 
области;

- ведущему специалисту-эксперту отдела 
назначения, перерасчета пенсий и 
социальных выплат Г осударственного 
учреждения -  Управления Пенсионного 
фонда Российской Федерации в г. Братске 
и Братском районе Иркутской области.

11. За многолетний труд и высокий профессионализм, заслуги в 
развитии здравоохранения, безупречную работу и в связи с Днем 
медицинского работника поощрить:

1) работников областного государственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Саянская городская больница»:



10

наградить Почетной грамотой Губернатора Иркутской области:

ШИПИЦЫНУ - врача-невролога неврологического
Татьяну Викторовну отделения для больных с острыми

нарушениями мозгового
кровообращения;

объявить Благодарность Губернатора Иркутской области:

КУРГАН - медицинской сестре участковой
Галине Владимировне педиатрического отделения;

2) работников областного государственного автономного учреждения 
здравоохранения «Г ородская Ивано-Матренинская детская клиническая 
больница»:

объявить Благодарность Губернатора Иркутской области:

АКСЕНОВОЙ - медицинской сестре палатной
Любови Михайловне педиатрического отделения (для детей до

1 года);

АТАНОВОЙ - медицинской сестре процедурной
Екатерине Викторовне детского психоневрологического

отделения;

ТИТОВОЙ врачу клинической лабораторной
Ларисе Юрьевне диагностики клинико-диагностической

лаборатории;

3) работников областного государственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Заларинская районная больница»:

объявить Благодарность Губернатора Иркутской области:

ОНИПЕР - фельдшеру отделения первичной медико-
Галине Сергеевне санитарной помощи;

РАСПУТИНОЙ 
Любови Викторовне

медицинской сестре диетической 
отделения первичной медико-санитарной 
помощи;



11

4) наградить Почетной грамотой Губернатора Иркутской области:

ПУСТОЗЕРОВУ 
Ольгу Викторовну

- заведующую отделением -  врача- 
стоматолога-ортопеда областного
государственного бюджетного
учреждения здравоохранения «Иркутская 
областная стоматологическая
поликлиника»;

объявить Благодарность Губернатора Иркутской области:

КАРНАУХОВУ 
Вилорию Трофимовичу

КУЛАКОВОЙ 
Нине Васильевне

ПУТИНЦЕВОЙ 
Светлане Сергеевне

- врачу стоматологу-ортопеду, 
индивидуальному предпринимателю, 
город Усолье-Сибирское;

- лаборанту государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Иркутская 
областная станция переливания крови»;

- старшей медицинской сестре общества с 
ограниченной ответственностью 
«СТОМАТОЛОГиЯ», город Усть- 
Илимск.

12. За заслуги в охране здоровья населения Иркутской области, 
организации и оказании лечебно-профилактической помощи и в связи с Днем 
медицинского работника присвоить почетное звание «Заслуженный работник 
здравоохранения Иркутской области»:

ДЕМЧЕНКО 
Ирине Ивановне

медицинской сестре палатной детского 
психоневрологического отделения
областного государственного
автономного учреждения
здравоохранения «Г ородская Ивано- 
Матренинская детская клиническая 
больница»;

ПАВЛОВОЙ 
Татьяне Ивановне

- заместителю главного врача по 
педиатрической помощи
государственного бюджетного
учреждения здравоохранения Иркутской 
ордена «Знак Почета» областной 
клинической больницы, кандидату 
медицинских наук;



РАСУЛОВУ 
Родиону Исмагиловичу

заместителю главного врача по 
хирургической помощи, врачу-хирургу 
онкологического отделения
хирургических методов лечения № 7 
(с блоком трансплантации органов) 
государственного бюджетного
учреждения здравоохранения
«Областной онкологический диспансер», 
доктору медицинских наук, профессору;

РЕУТ
Юлии Александровне

ШИМАНСКОИ 
Елене Владимировне

врачу-кардиологу кардиологического 
отделения с палатой реанимации и 
интенсивной терапии для больных с 
острым коронарным синдромом 
государственного бюджетного
учреждения здравоохранения Иркутской 
ордена «Знак Почета» областной 
клинической больницы;

заместителю главного врача по лечебной 
работе областного государственного 
бюджетного учреждения
здравоохранения «Иркутская городская 
больница № 7».

13. Настоящий указ подлежит официальному опубликованию в 
общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru).


